АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СТАРОЛАДОЖСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
Волховского муниципального района

Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от    28 февраля 2011 г._____                                                                                  №   10/1_
с. Старая Ладога

                                     Волховского района, Ленинградской области
     О пожарной безопасности

на весенне-летний период 2011 года

на территории Староладожского

сельского поселения

    Анализируя оперативную обстановку с пожарами за 2010 год, необходимо отметить, что по Волховскому муниципальному району  количество пожаров не снижается.

         В муниципальном образовании Староладожское сельское поселение      за последние три месяца  пожаров не было.
         Население  сельского поселения ослабило внимание к вопросам пожарной безопасности, участились случаи возгорания от неосторожного обращения с огнем, бытовыми электроприборами. По причине злоупотребления алкоголем упала дисциплина в быту, а вместе пожарная безопасность. Повсеместно нарушаются противопожарные требования, строительные нормы и правила при строительстве. Допускается самовольное возведение сараев и хозяйственных построек.
      В весенний период население производит бесконтрольное выжигание сухой травы, что приводит быстрому распространению пожара на большую площадь и уничтожение огнем строений.

     Учитывая пожароопасность весенне-летнего периода на территории Староладожского сельского поселения

                                     п о с т а н о в л я ю:

1.  В весенний пожароопасный период организовать ежедневное дежурство из числа специалистов администрации и членов добровольной пожарной дружины, организованной на территории муниципального образования.
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, независимо от организационно-правовых форм и  форм собственности, обеспечить соответствующий  противопожарный режим на подведомственных объектах, выполнять предписания и другие законодательные документы, регламентирующие деятельность Госпожнадзора в полном объеме. Принимать все меры, исключающие возникновение пожаров и гибель людей:

              - назначить приказом лиц, ответственных за пожарную      безопасность;

· руководителям ЗАО «Волховское», ОАО «Волховская СХТ», ООО «Волховский плюс», ООО «Элменхорстер С-Пб», музея-заповедника организовать работу по очистке территории объектов от сгораемых отходов, мусора;

· руководителю ЗАО «Волховское» произвести работы по созданию минерализированных противопожарных полос вокруг населенных пунктов, примыкающих к сельхозугодьям предприятия;

· организовать работу ДПД;

· запретить выжигание сухой травы, мусора, отходов в населенных пунктах и на полях. Для этой цели определить специальные места (на весь пожароопасный период).
3. В соответствии с Областным законом «О пожарной безопасности Ленинградской области» от 26.09.2000 года, рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений запретить сдачу в аренду (субаренду) зданий, сооружений под предприятия любого вида деятельности без заключения Государственной противопожарной службы о соответствии помещения, здания, сооружения требованиям пожарной безопасности.

4. Администрации поселения рассмотреть вопрос об укреплении пожарной безопасности в населенных пунктах на сходах граждан с обязательным участием инспекторов государственного пожарного надзора. Организовать обучение старост населенных пунктов поселения по программе пожарно-технического минимума (ППБ 01-03 п. 11)
 5. Рекомендовать членам ДПД в населенных пунктах провести проверку противопожарного состояния жилых домов граждан, принять меры по устранению выявленных нарушений, определить порядок оповещения и сбора населения для тушения пожара.

6. Рекомендовать вывесить на стенах индивидуальных домов и дачных построек таблички установленного образца с изображением инвентаря, с которым жители обязаны прибыть на тушение пожара, организовать обучение населения правилам пожарной безопасности в быту.

7. Рекомендовать Староладожскому участку ЖКХ:

· провести проверку противопожарного состояния жилых домов, подвалов, чердаков, принять меры по устранению выявленных недостатков;

· организовать и провести разъяснительную работу среди населения по предупреждению пожаров от неосторожного обращения с огнем, неисправности электрооборудования, бытовых электронагревательных приборов;

· провести с работниками участка ЖКХ инструктаж по пожарной безопасности;

· установить контроль за противопожарным водоснабжением, обеспечить подъездные пути.

 8. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации МО
Староладожское сельское поселение                                         Н.Ермак

Исп. Борисова И.В. т. 49-289